[l TREINAWEB - CONTEUDO PROGRAMATICO

HTM |_5 -+ CSSB - BOX TreinaWeb Tecnologia LTDA

del e Posici CNPJ: 06.156.637/0001-58
mogel © OSICIOﬂamento Av. Paulista, 1765 - Conj 71 e 72

de Elementos S50 Paulo - SP

Carga horaria: 8 horas
CONTEUDO PROGRAMATICO

1 - O que é o box model

» Apresentacao Durac&o: 00:00:53
» O que é o box model? Duracao: 00:08:57
B O coédigo-fonte deste curso estd no GitHub!

» Trabalhando com margens Durag&o: 00:08:57
» Trabalhando com as bordas Duracao: 00:05:56
» Trabalhando com paddings Duragdo: 00:05:48
» Manipulando medidas de width Duragéo: 00:07:08
» Manipulando height do elemento Duragdo: 00:01:45

& Questiondrio 3 questdes



2 - Trabalhando com display dos elementos

& vV vV v vV . ®» © VvV V

O que é display

Tipos de display

Display

Valores

Caracteristica do display inline
Caracteristica do display inline block
Conhecendo o inline flex
Conhecendo o display none

Questionéario

3 - Posicionamento com static e fixed

& v . v. v v Vv

Position static

Position fixed

Exemplo de uso com menu fixo
Exemplo de uso com imagem
Conhecendo o position sticky

Questionario

4 - Posicionamento com relative e absolute

vV v vV

©

Trabalhando com position relative

Conhecendo o position absolute

Position absolute com container diferente de static
Trabalhando com z index

Questionario

Ficou alguma dlvida em relacdao ao conteldo programatico?
Envie-nos um e-mail clicando aqui .

Duracdo:

Duracdo:

Duracdo:
Duracdo:
Duracdo:

Duracdo:

00:04:42

00:06:59

00:05:11

00:01:08

00:03:15

00:02:37

3 questodes

Duracdo
Duracdo
Duracdo
Duracao

Duracao

:00:03:07

: 00:06:06

: 00:08:15

:00:04:16

:00:04:24

3 questoes

Duracao

Duracao

Duracao

Duracao

:00:07:38

: 00:05:57

:00:03:41

: 00:04:47

3 questoes



