

HTML5 + CSS3 - Box model e Posicionamento de Elementos

Carga horária: 8 horas

TreinaWeb Tecnologia LTDA

CNPJ: 06.156.637/0001-58

Av. Paulista, 1765 - Conj 71 e 72

São Paulo - SP

CONTEÚDO PROGRAMÁTICO

1 - O que é o box model

► Apresentação	Duração: 00:00:53
► O que é o box model?	Duração: 00:08:57
📄 O código-fonte deste curso está no GitHub!	
► Trabalhando com margens	Duração: 00:08:57
► Trabalhando com as bordas	Duração: 00:05:56
► Trabalhando com paddings	Duração: 00:05:48
► Manipulando medidas de width	Duração: 00:07:08
► Manipulando height do elemento	Duração: 00:01:45
💡 Questionário	3 questões

2 - Trabalhando com display dos elementos

► O que é display	Duração: 00:04:42
► Tipos de display	Duração: 00:06:59
📄 Display	
📄 Valores	
► Característica do display inline	Duração: 00:05:11
► Característica do display inline block	Duração: 00:01:08
► Conhecendo o inline flex	Duração: 00:03:15
► Conhecendo o display none	Duração: 00:02:37
💡 Questionário	3 questões

3 - Posicionamento com static e fixed

▶ Position static	Duração: 00:03:07
▶ Position fixed	Duração: 00:06:06
▶ Exemplo de uso com menu fixo	Duração: 00:08:15
▶ Exemplo de uso com imagem	Duração: 00:04:16
▶ Conhecendo o position sticky	Duração: 00:04:24
▣ Questionário	3 questões

4 - Posicionamento com relative e absolute

▶ Trabalhando com position relative	Duração: 00:07:38
▶ Conhecendo o position absolute	Duração: 00:05:57
▶ Position absolute com container diferente de static	Duração: 00:03:41
▶ Trabalhando com z index	Duração: 00:04:47
▣ Questionário	3 questões

Ficou alguma dúvida em relação ao conteúdo programático?

Envie-nos um e-mail [clicando aqui](#).